SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2022 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

BIOSSISTEMAS,  REALIZADA EM  26  DE  MAIO

DE 2022.

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, com início às dez horas e doze

minutos,  realizou-se  a  4ª  (quarta)  reunião  ordinária  do  ano  do  Programa  de  Pós-Graduação  em

Biossistemas. Devido à pandemia de COVID-19, acatando as recomendações da Portaria Nº 163/2020 da

Universidade Federal do Sul da Bahia, a reunião foi realizada de forma remota, sendo o link para acesso à

mesma encaminhado antecipadamente aos docentes do programa. A reunião foi presidida pelo coordenador

do PPGBiossistemas prof. Jomar Gomes Jardim. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes, Andrei

Caíque  Pires  Nunes,  Ândrea  Carla  Dalmolin,  Daniel  Piotto,  Fabrício  Lopes  de  Carvalho,  Jannaína

Velasques da Costa Pinto, Mara Lucia Agostini Valle, Marcelo Soares Teles Santos, Milton Ferreira da Silva

Junior, Nadson Ressyé Simões, Narcísio Cabral de Araújo, Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita, Robson

da Silva Magalhães e Silvia Kimo Costa, e os docentes colaboradores Matheus Ramalho de Lima e Vinicius

de Amorim Silva. Justificaram ausência os docentes Alex Mota dos Santos (em férias) e Gerson dos Santos

Lisboa  (em  aula).  Estiveram  ausentes,  sem  justificativa,  os  docentes  permanentes  Emerson  Machado

Carvalho, Fabiana C. Félix Hackradt, Jaqueline Dalla Rosa, João Carlos Medeiros e Luiz Fernando Silva

Magnago. Os discentes foram representados por Francisco Rubens Feitosa Junior e Thamires Oliveira da

Silva.  Estiveram presentes os discentes Erica de Jesus Portugal,  Maria Caroline Aguiar Amaral,  Bruno

Silva, Janderson de Jesus Lacerda, Claunita Novais Alves, Marlinda Rufina Jolomba Silva, Sival Ribeiro de

Sena, Ioná Gonçalves Santos Silva, e Shayana de Souza Oliveira. A pauta foi compartilhada previamente

por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos:  Informes; 1.  Aprovação de ata da

terceira reunião ordinária;  2. Homologação bancas de qualificação; 3. Indicação de orientação de

Francisco  Rúbens;  4. Solicitações  discentes de exames  de  proficiência e para  aproveitamento de

créditos;  5.  Solicitação  de  trancamento  de  curso;  6.  Solicitações  de  extensão  de  prazo  para

qualificação e defesa; 7. Oferta e cancelamento de CC: Redes neurais e Oficinas de elaboração de

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

artigos científicos; 8. Obrigatoriedade de cursar CC optativo; e 9. O que ocorrer. Informes:  Prof.

Nadson Simões apresentou ao Colegiado a proposta do Edital INCITE: Apoio à criação e à consolidação de

Institutos de Ciência, Inovação e Tecnologia do Estado da Bahia, destacou que o PPG tem aderência a área

de “economia verde” listada no edital, e propôs que ao final da reunião fosse formulada uma comissão para

representar  o  PPG  na  concorrência  a  este  edital.  O  representante  discente  Francisco  Rubens  Feitosa

informou  que  estudantes  de  mestrado  e  doutorado  relataram  dificuldades  no  retorno  as  atividades

presenciais no pós-pandemia, e encaminharam a coordenação um pedido de manutenção das aulas remotas

para os CC: Manejo e Conservação de Sistemas Naturais, Sustentabilidade na Produção de Alimentos e

Energia, Tratamento Biológico e Reuso de Água Residuária para fins Agrícola, Florestal e Aquicultura.

Prof. Jomar pontuou que não cabe ao PPG decidir pelo retorno ou não das atividades presenciais, uma vez

que isto está posto na Portaria Nº 379/2022 da UFSB e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 36, de 5

de maio de 2022. Que há casos excepcionais, quando os docentes que irão ministrar os CC são externos ou

CC ministrados em colaboração com outras Instituições em que poderia ser avaliada a questão, mas que

este  não  é  o  caso  dos  CC acima mencionados.  Contudo,  ainda  assim,  foi  dada  a  possibilidade  de  os

estudantes procurarem os docentes responsáveis para ministrar  os CC, e estes poderão acatar  ou não a

solicitação  dos  discentes.  1.  Aprovação  de  ata  da  terceira  reunião  ordinária:  o  documento  foi

encaminhado ao Colegiado no momento da convocação, colocado em discussão não houve manifestações,

colocado em votação o mesmo foi aprovado por unanimidade. 2. Homologação bancas de qualificação: o

coordenador  apresentou ao colegiado o pedido de homologação das  bancas  de qualificação de Raquel

Carvalho  de  Souza  Santos  Andrade,  título  do  trabalho:  Macrofungos  do  Agrossistema  Cabruca  e  seu

potencial para a bioprospecção, sob orientação do Dr. Andrei Caique Pires Nunes, no dia 30/06/2022 às

14:00h, com a seguinte composição de banca:  Dr. Jadergudson Pereira – membro externo a instituição –

UESC; Ana Paula Trovatti Uetanabaro – membro externo a instituição – UESC; Givaldo Rocha Niella -

membro externo a instituição- CEPLAC. Banca de qualificação de Rebecca Camilly Galvão dos Santos,

título do trabalho: Modelagem Hidrológica e Dinâmica do Uso da Terra na Bacia do Rio Cachoeira- Bahia,

Brasil,  sob orientação do Dr.  Gerson dos Santos Lisboa,  no dia 11/06/2022 às 08:30h,  com a seguinte

composição de banca: Dr. Vinícius de Amorim Silva – membro interno; Edvaldo Oliveira, membro externo

- UESB; José Yure Gomes dos Santos – membro externo UFRN e suplentes: Luciano Cavalcante de Jesus

França – membro externo- IFMG; João Batista Lopes da Silva- membro externo ao PPG - UFSB e  Robson

da Silva Magalhães, membro interno. Banca de qualificação de Julia Gabriela Rodrigues de Oliveira, título

do trabalho: Efeito da enzima PROTEASE em ingredientes de rações e aplicação em dietas para camarão

marinho Litopenaeus vannamei (BOONE, 1931) (CRUSTACEA, PENAEIDAE): Uma revisão sistemática

com metanálise, sob orientação do Dr. Matheus Ramalho de Lima, no dia 15/06/2022, ás 08:00hs, com a

seguinte composição de banca: Dra. Miriam Lima Fernandes - membro externo;  Dr. Bruno Serpa Vieira –

membro externo – IFMT; Thiago Pereira de Brito – membro externo TecTron Nutrição Animal, tendo como

suplentes Anilma Cardoso – Pós-Doutora PPBiossistemas, Fabrício Lopes de Carvalho e Nadson Ressye

Simões - membros internos – UFSB/PPGBiossistemas. 3. Indicação de orientação de Francisco Rubens:

Conforme informado na reunião anterior a este Colegiado, a orientação do estudante Francisco Rubens

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

Feitosa foi colocada a disposição, após contato do estudante com outros docentes, o prof. Alex Mota Santos

se dispôs a assumir a orientação. Colocado em discussão, não houve nenhum apontamento em contrário,

colocado em votação a mudança de orientação foi aprovada pelo Colegiado. A coodenação salientou que o

projeto  seria  enviado  para  dois  pareceristas  antes  sua  hologação  no  colegiado.  4. Solicitações

discentes de exames de proficiência e para aproveitamento de créditos: foram avaliados pelo Colegiado

os documentos referentes a solicitação de aproveitamento de proficiência dos(as) estudantes Ioná Gonçalves

Santos  Silva  (inglês  e  espanhol)  e  Júlio  Gonçalves  da  Silva  Junior  (inglês  e  espanhol)  colocado  em

discussão,  não  houve  nenhum  apontamento  em  contrário,  colocado  em votação  as  solicitações  foram

aprovadas por unanimidade. Foram analisados os pareceres emitidos sobre pedido de aproveitamento de

créditos pelas estudantes Isis Leite Medeiros Mascarenhas Andrade e Thassiana Lacerda Coelho, colocado

em discussão não houve nenhum apontamento, colocado em votação foram aprovados por unanimidade.

Foram analisadas  as  solicitações  de dispensa de estágio docência de Marlinda Rufina Jolomba Silva e

Hannah Araújo Rosendo, não houve nenhum apontamento em contrário, sendo as solicitações aprovadas

por  unanimidade.  5.  Solicitação de trancamento de curso:  Foi  avaliado pelo Colegiado o pedido de

trancamento do curso da estudante Daniela Andrade de Melo. Colocado em discussão, o Colegiado pontuou

que não estava claro no requerimento se o pedido era para cancelamento de matrícula e desligamento do

curso, ou trancamento momentâneo. Prof. Fabrício Carvalho, orientador da estudante, esclareceu que se

trata do trancamento temporário, previsto regimentalmente. Após discussão, o Colegiado aprovou o pedido

de trancamento por um quadrimestre (2022.1). Seguindo o que está disposto no regimento a estudante deve

retornar  as  atividades  do  PPG  no  quadrimestre  2022.2.  6.  Solicitações  de  extensão  de  prazo  para

qualificação e defesa: Foi avaliado pelo Colegiado o pedido de extensão de prazo da estudante Erica de

Jesus  Portugal,  colocado  em discussão,  foi  levantado  o  fato  de  que  no  pedido  a  estudante  solicita  a

prorrogação pelo prazo de seis meses, contudo, não está claro se essa prorrogação é para qualificação ou

defesa.  Como  a  estudante  estava  presente  na  reunião,  a  mesma  esclareceu  que  o  pedido  era  para

prorrogação de qualificação por seis meses. Foi pontuado pela Profa. Ândrea Dalmolin que, caso esse prazo

fosse concedido para a qualificação e depois houvesse uma nova prorrogação para defesa, isso extrapolaria

em 11 meses o prazo máximo para a defesa. Em seguida apresentou a proposta de que fosse concedida a

extensão  de  prazo  de  três  meses  para  a  qualificação  e  três  meses  para  a  defesa,  atendendo  o  prazo

regimental.  Após discussão,  colocada  em votação,  a  proposta  foi  aprovada com um voto contrário.  7.

Oferta e cancelamento de CC: Redes neurais e Oficinas de elaboração de artigos científicos:  Prof.

Robson Magalhães solicitou a oferta no quadrimestre 2022.3 do CC Redes Neurais em parceria com a

UFBA, e prof. Milton Ferreira solicitou o cancelamento de oferta no quadrimestre 2022.2 do CC Oficinas

de Elaboração de Artigos Científicos. Colocado em votação os pedidos foram aprovados. Profa. Ândrea

Dalmolin solicitou a  inclusão do pedido de oferta  do CC de tópicos  especiais  Revisão Sistemática  de

Literatura a ser ofertada em parceria com a UFRJ no quadrimestre 2022.2. O pedido foi aprovado por

unanimidade. 8. Obrigatoriedade de cursar CC optativo: Devido ao adiantado da hora o ponto de pauta

será discutido na próxima reunião do Colegiado. 9. O que ocorrer: retomada a proposta do prof. Nadson

Simões, o coordenador do PPG solicitou que os docentes interessados em participar da Comissão para

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

elaboração de proposta para o Edital INCITE de manifestassem, no momento da reunião somente profa.

Jannaína Velasques se manifestou. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, as onze horas e quarenta e três

minutos a reunião foi encerrada e, eu, Ândrea Carla Damolin, lavrei a presente ata que após lida e aprovada,

será assinada por mim e por todos os presentes na sessão.

Itabuna, 26/05/2022

115

116

117

118

119

120

121

122

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/07/2022

ATA Nº 668/2022 - CPG (11.01.21.02.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/07/2022 15:08 )
MILTON FERREIRA DA SILVA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

31330

(Assinado digitalmente em 15/07/2022 10:28 )
DANIEL PIOTTO

DIRETOR

1913088

(Assinado digitalmente em 16/07/2022 16:53 )
ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1861478

(Assinado digitalmente em 09/08/2022 20:47 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1721006

(Assinado digitalmente em 27/07/2022 10:33 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

DIRETOR

1956163

(Assinado digitalmente em 24/07/2022 19:08 )
JOMAR GOMES JARDIM

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1678398

(Assinado digitalmente em 15/07/2022 11:41 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1217728

(Assinado digitalmente em 15/07/2022 09:13 )
SILVIA KIMO COSTA

DIRETOR

1968210

(Assinado digitalmente em 03/08/2022 14:42 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1993763

(Assinado digitalmente em 15/07/2022 09:09 )
MARA LUCIA AGOSTINI VALLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1960928

(Assinado digitalmente em 15/07/2022 08:45 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3028410

(Assinado digitalmente em 18/07/2022 09:08 )
JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027379

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 19:10 )
NARCISIO CABRAL DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027166

(Assinado digitalmente em 14/07/2022 19:03 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3037232

(Assinado digitalmente em 15/07/2022 09:37 )
RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA MESQUITA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1338484

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 668 2022 ATA 14/07/2022 f9388fc99a

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf